III – o orçamento de Investimento das Empresas em que o Estado detenha a maioria 

do capital social. 

Art. 2º O orçamento do Estado para o exercício financeiro de 2015, estima a receita 

própria do Tesouro Estadual da Administração Direta em R$ 3.243.589.378,01 (Três bilhões, 

Duzentos e Quarenta e três Milhões, Quinhentos e Oitenta e Nove Mil, Trezentos e Setenta e 

Oito Reais e Um centavo) e receitas de outras fontes: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, Sistema Único 

de Saúde – SUS, Recursos Próprios das Entidades da Administração Indireta, Receitas 

Previdenciárias, Convênios e Operações de Crédito em R$ 2.454.863.576,68 (Dois bilhões, 

Quatrocentos e Cinquenta e Quatro milhões, Oitocentos e Sessenta e três mil, Quinhentos e 

Setenta e Seis Reais e Sessenta e Oito centavos ) e fixa a despesa em igual valor. 

Art. 3º A receita estimada decorrerá da arrecadação de tributos e de outras receitas 

correntes e de capital, na forma da legislação vigente, discriminada nos quadros anexos a esta

[...]

2.2.3 – Transferências de Capital 347.186.975,31 

2.4 - Dedução dos Investimentos do RPPS -806.373,72 

Sub-total 2.454.863.576,68 

Art. 4º A despesa total, do mesmo valor da receita total, é fixada da seguinte maneira: 

I – no Orçamento Fiscal, em R$ 4.390.376.603,52 (Quatro bilhões,Trezentos e 

Noventa milhões, Trezentos e Setenta e Seis mil, Seiscentos e Três reais e Cinquenta e dois 

centavos); 

II – no Orçamento de Seguridade Social, em R$ 1.308.062.351,17 (Um bilhão, 

Trezentos e Oito milhões, Sessenta e Dois mil, Trezentos e Cinquenta e um Real e Dezessete 

centavos); e 

III – no Orçamento de Investimento das Empresas em o que o Estado detenha a 

maioria do capital social R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais) 

Art. 5º A despesa fixada à conta dos recursos previstos observará a programação 

constante dos quadros anexos a esta lei e apresenta, por função, os seguintes desdobramentos: 

Discriminação das Receitas                R$ 1,00 

Funções Recursos Próprios

[...]

** Incluindo Folha de Pagamento de todos os órgãos, exceto do Ministério Público, da Secretaria 

de Estado de Educação, Instituto Dom Moacir Grecchi e das Empresas Públicas. 

Art. 7º A despesa do orçamento de Investimento, observada a programação em anexo 

a esta lei, é fixada em R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais), com a seguinte distribuição: 

R$ 1,00 

Órgão/Entidade TOTAL 

Companhia de Habitação do Estado do 
Acre – COHAB 

14.000,00 

Art. 8º As fontes de receita para cobertura da despesa fixada no artigo anterior, são 

estimadas com o seguinte desdobramento: